

ת"פ 43797/08/14 - מדינת ישראל נגד ארנון שמעון

בית משפט השלום בטבריה

ת"פ 43797-08-14 מדינת ישראל נ'
שמעון(עציר)
05 נובמבר 2014

בפני כב' השופט ניר מישורי לב טוב

בעניין:

המאשימה

מדינת ישראל

נגד

הנאשם

ארנון שמעון (עציר)

נוכחים:

מטעם המאשימה- עו"ד תומר בן חמו

מטעם הנאשם - הובא וע"י עו"ד שפרלינג

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

על סמך הודאתו של הנאשם, אני מרשיע אותו בעבירות המיוחסות לו בכתב האישום.

ניתנה והודעה היום י"ב חשוון תשע"ה, 05/11/2014 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב , שופט

גזר דין

הצדדים הגיעו להסדר טיעון ביחס לכל רכיבי הענישה, ובית המשפט אינו נדרש לדון במתחם הענישה.

במסגרת קבלת ההסדר התחשבתי מחד בנסיבותיו האישיות של הנאשם, בעובדה כי לנגד עיני המאשימה עמדו שיקולים ראייתיים וקשיים ראייתיים ממשיים, שאם לא כן מצפה הייתי כי ההסדר היה מחמיר יותר.

נתתי דעתי לחסכון הרב בזמן שיפוטי ובזמנם של הצדדים בהודאת הנאשם וזאת לאור העובדה כי בתיק זה היו צפויים להעיד עשרות עדים ולהתקיים מספר רב של דיונים לצורך שמיעת הראיות.

עוד נתתי דעתי לעודה כי לנאשם עבר פלילי מכביד, אם כי מרבית הרשעותיו הקודמות בתחום הסמים הינם בגין עבירות של שימוש בסם מסוכן ולא עבירות מסוג פשע על פקודת הסמים המסוכנים.

לאחר ששמעתי את טיעוני ב"כ המאשימה ואת טיעוני הנאשם, ובהתחשב בנסיבות, אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

א. מאסר בפועל לתקופה של 7 חודשים.

אני מורה על הפעלת המאסר המותנה בן 3 חודשים שהוטל על הנאשם במסגרת תיק פלילי 49589-11-11 בבימ"ש השלום בטבריה מיום 17.9.13. המאסר המותנה יופעל במצטבר לעונש המאסר שהוטל על הנאשם בתיק זה.

סה"כ מאסר בפועל שיירצה הנאשם - 10 חודשים וזאת בניכוי ימי מעצרו מיום 18.8.14.

ב. מאסר על תנאי לתקופה של 6 חודשים והתנאי הוא כי במשך 3 שנים לא יעבור עבירה על פקודת הסמים המסוכנים מסוג עוון ויורשע בגינה בתקופת התנאי או לאחריה.

ג. מאסר על תנאי לתקופה של 12 חודשים והתנאי הוא כי במשך 3 שנים לא יעבור עבירה על פקודת הסמים המסוכנים מסוג פשע ויורשע בגינה בתקופת התנאי או לאחריה.

ד. קנס בסך 9,200 ש"ח או 92 ימי מאסר תמורתו. הקנס ישולם ב - 10 שיעורים חודשיים שווים ורצופים,

תשלום ראשון עד יום 1.6.15 ובכל 1 לחודש ועד התשלום המלא בפועל.

אי תשלום אחד מהשיעורים, יעמיד את היתרה לפירעון מיידי.

ה. פסילה מלקבל או להחזיק רישיון נהיגה למשך 24 חודשים ואולם הנאשם לא יישא בעונש זה אלא אם יעבור בתוך תקופה של 3 שנים מהיום עבירה על פקודת הסמים המסוכנים.

ו. אני מורה על חילוט סך של 800 ₪ אשר נתפס ע"י המשטרה במסגרת תיק המשטרה לטובת אוצר המדינה, כמו כן אני מורה על החזרת רכב מזדה 3 מס' ***** לידי בעליו הרשום.

ז. ניתן בזאת צו להשמדת מוצגי סם.

לאור טיעוני הנאשם בפניי וגילו, מומלץ בזאת בפני רשויות שב"ס לשלב הנאשם ככל שניתן במסגרת מאסרו הנוכחי בהליך טיפולי במסגרת כלא שיקומי.

זכות ערעור תוך 45 יום מהיום בבית משפט המחוזי בנצרת.

ניתנה והודעה היום י"ב חשוון תשע"ה, 05/11/2014 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב, שופט